
 

 

COMUNE DI DRAPIA 

(PROV. DI VIBO VALENTIA) 

SERVIZIO TECNICO 

(GESTIONE 2021) 

Corso Umberto I, 89862 DRAPIA, c.f. 00298600792 - tel. 096367094, 

Pec: protocollo.drapia@asmepec.it 

 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 21/01/2022 

 

 
OGGETTO: 

Intervento di “lavori di recupero e ristrutturazione del Castello Galluppi “Largo Galluppi- 

Drapia (VV)” CUP C21H18000020002. Nomina a RUP del dipendente Geom. Antonio 

Rombolà in sostituzione dell’Arch. Salvatore Rotella non più in servizio presso questo Ente. 

  

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, con decreto n. 01  

del 17/01/2022  conferiva al sottoscritto, ai sensi dell’art. 30, comma 7 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, le funzioni di responsabile del servizio tecnico cui affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di 

adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale N° 09 del 18/05/2021, esecutiva, di approvazione del DUP anno 

finanziario 2021/2023;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale N° 10 del 18/05/2021, esecutiva, di approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2021/2023 

VISTO che con delibera di giunta comunale n° 65 del 6/7/2021 è stato assegnato a  quest’ufficio il peg anno 2021/2023; 

Premesso che   
 Il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – con Decreto 23 febbraio 2021, ha 

approvato gli elenchi dei Comuni Beneficiari dei “Contributi per la realizzazione di opere pubbliche per la messa 
in sicurezza di edifici e del territorio anno 2021”; 

 Il suddetto Decreto si inserisce nel quadro di azioni finalizzate ad investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza per le quali il Comune di Drapia aveva formulato richiesta per LAVORI DI RECUPERO E 
RISTRUTTURAZIONE DEL CASTELLO GALLUPPI - LARGO GALLUPPI- DRAPIA (VV); 

 Il Contributo concesso dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – con Decreto 23 
febbraio 2021, al Comune di Drapia (VV) per l’intervento LAVORI DI RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DEL 

CASTELLO GALLUPPI - LARGO GALLUPPI- DRAPIA (VV ammonta a 750.000,00 Euro 

Vista la deliberazione  di Giunta Comunale n° 77 del 24-08-2021 avente ad oggetto: Contributi anno 2021 per investimenti 

in opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio – Art. 1, comma 139 e seguenti, Legge 145/2018. 

LAVORI DI RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DEL CASTELLO GALLUPPI*LARGO GALLUPPI- DRAPIA 

(VV) - C21H18000020002 APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA; 

Preso atto che il precedente RUP Arch. Rotella Salvatore dipendente con contratto a tempo determinato, a seguito di 

dimissioni volontarie a far data dal 10/01/2022 non presta più servizio presso questo Ente; 

Considerato che l’art. 31 del D. Lgs 50/2016, al comma 1, prescrive che  per ogni singola procedura per l’affidamento di 

un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi 

di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in 

programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell'affidamento, dell'esecuzione. 

Attesa quindi la necessità di procedere alla nomina di un nuovo RUP in sostituzione dell’Arch. Rotella Salvatore, per dare 

seguito alle procedure per l’acquisizione dei servizi tecnici relativi al progetto di cui in oggetto e agli atti conseguenti fino 

all’approvazione del progetto esecutivo la rendicontazione della spesa e di ogni altro atto previsto dalle vigenti norme e dal 

Decreto del Ministero dell’Interno con il quale è stato concesso il finanziamento di che trattasi; 

Precisato che 

 l’art. 31 comma 6 del D. lgs 50/2016 e s.m.i., stabilisce che per i lavori e per i servizi attinenti all'ingegneria e 

all'architettura il RUP deve essere un tecnico; 
 l’unico tecnico attualmente in servizio presso questo Ente è il Geom. Rombolà Antonio; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 

 

 

 

 

mailto:protocollo.drapia@asmepec.it
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


 

 

 

Accertato inoltre che, non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle 

disposizioni di cui all’art. 7 del d.p.r. 16 aprile 2013, n. 62, e ai sensi dell’art. 54, comma 5, del d. lgs. 165/2001”; 

Visto l’art. 107 del d. lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;   

Visti:  

- il d. lgs 267/2000 e s.m.i.  

- il d. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i., nella parte ancora vigente; 

- la L. 120/2020 per come modificata dal DL 77/2021; 

- Visto lo statuto comunale;  

- Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1) di prendere atto delle dimissioni del precedente RUP arch. Salvatore Rotella, esecutive dal giorno 10/01/2022 a 

seguito di dimissioni volontarie; 
2) di nominare RUP per i servizi tecnici di cui in oggetto il dipendente di ruolo di questo Ente Geom. Antonio Rombolà; 
3) di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. N. 241/1990 e dell’ art. 1 co. 9 lett. e) della L. N. 190/2012 della 

insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale; 
4) di precisare che al RUP Geom. Rombolà per l’incarico di che trattasi sarà corrisposto in relazione alle attività svolte 

ed al vigente regolamento comunale in materia, quota parte dell’incentivo di cui all’art. 113 del D. Lgs 50/2016, il cui 

fondo è previsto nel QE del progetto di che trattasi e rientra nella spesa per la progettazione esecutiva dell’opera  di che 

trattasi, è finanziato dalla Legge  Contributi anno 2021 per investimenti in opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio – Art. 1, comma 139 e seguenti, Legge 145/2018 per l’opera “lavori di recupero e 

ristrutturazione del castello Galluppi*largo Galluppi- drapia (VV) - C21H18000020002 per euro 750.000,00” e 

trova imputazione sul bilancio  sul bilancio comunale 2021 – 2023 esercizio 2021 al cap.2547 missione 5 programma 2 

Titolo II annualità 2021; 
5) di dare inoltre atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, 

il presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del relativo servizio; 
6) di pubblicare la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini 

della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 
7) di precisare che la presente determinazione è assunta nel rispetto dell’art. 147 - bis del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, sulla base dei seguenti presupposti:   
 rispetto delle disposizioni di legge e dei regolamenti dell’ente; 

 correttezza e regolarità delle procedure; 

 correttezza formale nella redazione dell’atto; 

 è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.lgs. n. 33/2013; 

8) di trasmettere il presente atto al responsabile dell’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza ed al 

responsabile dell’albo pretorio per la relativa pubblicazione.  
9) di dare atto che, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi e per gli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013 

sarà inserita nell’apposita sezione il cui link è accessibile direttamente sulla home page del sito web del Comune di 

Drapia;  
10) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 60 giorni della 

pubblicazione della presente determinazione ed entro 120 giorni al Capo dello Stato; 
11) di dare atto, infine, che la presente determinazione: 

 è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 va pubblicata all'Albo online di quest’Ente; 
 va inserita nel fascicolo delle determine presso l’Ufficio Tecnico. 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

                                                                                                                         f.to Assessore Matteo Mazzitelli  

 

 

 

 

 

 



 

DETERMINA N° 03 DEL 21/01/2022 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: 
rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 

 
Data    28/01/2022 

                                                   Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                f.to Geom. Alessandro Porcelli 
 

 

  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno Data Importo Cap. Esercizio  

      

      

 
Data     28/01/2022 

                Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to   Geom. Alessandro Porcelli 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

  

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi 
dal 11/02/2022 

 
N. 117  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
 

II Responsabile del servizio 
Antonio Rombolà 

 

 

 
 


